



Cena 30 gr.

# TRYBUNA CHŁOPIJSKA

Rok II.

27 listopada 1943 r.

Nr. 16

Od grupy członków Stronnictwa Ludowego z Lubelszczyzny otrzymaliśmy list poniższy z prośbą o opublikowanie w „Trybunie Chłopskiej”.

Redakcja.

## DO ZARZĄDU GŁÓWNEGO STRONNICTWA LUDOWEGO!

Połączenie Str. Ludowego w jeden blok z reakcją niepokoi nas chłopów członków Str. Lud. Obszarnicy i inni reakcyjniści nigdy nie byli przyjaciółmi chłopów. Gdy w wolnej Polsce brakowało chłopom ziemi, a chłopskim dzieciom chleba i pracy — ich to nie obchodziło. Endecja stale zwalczała reformę rolną. Obszarnicy nie płacili podatków, nie spełniali różnych powinności jak podwojdy i szarwarki, które musieli spełniać chłopci. Obszarnicy czerpali z kas państwa wielkie pożyczki na niski procent, po osiem od sta rocznie, a chłop, gdy potrzebował pieniędzy na kupno krowy musiał płacić lichwiarskie procenty po 8 i 10 miesięcznie od sta. Obszarnicy nie zwrócili tych milionów, które pożyczyci z banków państwowych, a w rzeczywistości z naszej kieszeni, bo nikt ich do oddania pożyczki, jak i do płacenia podatków siłą nie zmuszał. A z chłopów siłą zdarto ostatnią koszulę za podatki. My pamiętamy dobrze te czasy, gdy endecy a później sanacyjni starostowie kłaniali się w pas dziedzicowi, a chłopem poniewierano; pozbawiono nas praw jak niewolników. My takich rządów więcej w Polsce nie chcemy. Po cóż wiemy, że chłopom to jednoczenie się z naszymi wrogami, obszarnikami i innymi reakcyjniściami z pod znaku endecji i sanacji? Po cóż nam to jednoczenie się z wrogami, którzy już dziś głoszą, że jak tylko skończy się obecna wojna, to popędzą nas na nową wojnę przeciwko bolszewikom. My chłopci jesteśmy już tak ograbieni przez okupanta, tak zgnębieni i umęczeni obecną wojną, że pragniemy jaknajrychlejszego pokoju. Nie chcemy nowej wojny! I z kim się bić mamy? Mamy się bić z Rosją, która uwolni nas od tego tyraństwa Hitlera i uratuje od zagłady?

A mamy się bić z Rosją o majątki Radziwiłłów i innych polskich magnatów na Ukrainie i Białorusi? My chłopci oświadczamy wam, naszym przywódcom, że nowej wojny nie chcemy i bić się o interesy naszych magnatów nie będziemy.

Mamy wszelkie podstawy do obaw, że reakcja nasza chciałaby wywołać awanturę wojenną by z pomocą prawa wojennego utrwalić w Polsce swoje panowanie. My chłopci na to nie zezwolimy. My jesteśmy za demokracją i dopilnujemy, aby w Polsce ta demokracja wreszcie naprawdę zaistniała. Jeszcze raz wam powtarzamy, że nowej wojny nie chcemy i do wojny nie dopuścimy. Nie chcemy w Polsce bratobójczej walki, którą reakcja wszczyna. Żądamy zjednoczenia całej demokratycznej lewicy w Polsce, dla pokonania śmiałości reakcji, która nabrała tej śmiałości dopiero wtedy, gdy została poparta przez was i od zawarcia przez was tej ugody z reakcją. Reakcja morduje samą naszą braci chłopów, albo wydaje chłopów na śmierć w łapy okupanta. Przez wymordowanie świetlejszych chłopów reakcja chce utworzyć sobie drogę dla swej polityki zakucia ludu w kajdany nowej endecko-sanacyjno-faszystowskiej niewoli.

Domagamy się od was zerwania sojuszu z endecko-sanacyjną reakcją i jej polityką. Żądamy prowadzenia polityki zgodnej ze starymi bojowymi tradycjami Stronnictwa Lud. i z uchwałami naszych kongresów, a więc polityki walki z reakcją, z obszarnictwem, z faszyzmem! Żądamy walki przeciw okupantowi, przeciw wojnie i przeciw reakcji, o rządy szczerze demokratyczne, o ziemię dla chłopów, o wolność i pełne prawa dla ludu pracującego w Polsce.

**NIECH ŻYJE ARMIA LUDOWA — GWARANTKA PRAW I WOLNOŚCI LUDU!  
WSTĘPUJCI DO ODDZIAŁÓW PARTYZANCKICH ARMII LUDOWEJ!**

## WYNIKI OBRAD KONFERENCJI W MOSKWIE

W dniu 30 października zakończyła się w Moskwie narada ministrów spraw zagranicznych Anglii, Z.S.R.R. i Ameryki. Narada ta budziła wielkie zainteresowanie w całym świecie. Faszyci z Hitlerem na czele, liczyli na to, że między demokratycznymi państwami i Ameryką i Anglią a Socjalistycznym Związkiem Radzieckim może nie dojść do porozumienia, co mogłoby ułatwić zwycięstwo hitlerowskim Niemcom. Podobne nadzieje miała również i reakcja polska, która od samego początku wojny liczy na to, że na Angielskich i Amerykańskich bagnietach dostanie się spowrotem do władzy w Polsce. Tymczasem narada moskiewska sprawiła zarówno hitlerowcom jak i polskim reakcjonistom wielki zawód. Narady potoczyły się zgodnie z wolą i oczekiwaniami mas ludowych pragnących rychłego końca wojny, powrotu pokoju i wolności.

W komunikacie ogłoszonym po naradach równocześnie w Moskwie, Londynie i Waszyngtonie czytamy, że rządy Z.S.R.R., Anglii i Ameryki doszły do pełnego porozumienia co do jaknajszybszego zakończenia wojny w Europie i natychmiast stworzono podstawy dla jaknajbliższej współpracy wojskowej pomiędzy tymi trzema mocarstwami. Postanowiono utrzymać też między sobą przyjaźń i po wojnie celem wspólnego dokonania odbudowy zniszczonych przez wojnę krajów oraz zabezpieczenia wolności wszystkich narodów i pokoju. Trzy te mocarstwa zobowiązały się też nie prowadzić z Niemcami ani ich sprzymierzeńcami żadnych rozmów aż do zupełnej kapitulacji wrogów. Dalsze sześć głównych punktów umowy brzmi jak następuje:

1. Rządy Anglii, Z.S.R.R. i Ameryki będą prowadzić wspólnie wojnę przeciw Niemcom i ich sprzymierzeńcom dla zorganizowania i utrzymania pokoju i zagwarantowania bezpieczeństwa na przyszłość.

2. Wspólnymi siłami zmuszą nieprzyjaciela do poddania się i rozbrojenia.

3. Wspólnymi siłami zmuszą nieprzyjaciela po wojnie, do wykonania nałożonych na niego zobowiązań.

4. Dla zagwarantowania pokoju i bezpieczeństwa zostanie utworzona międzynarodowa organizacja do której na równych prawach wejdą państwa wielkie i małe.

5. Po zakończeniu wojny ani Anglia, ani Ameryka, ani Z.S.R.R. nie użyją swoich sił wojskowych na terytorium innych państw, chyba tylko w tym wypadku, gdyby chodziło o zagwarantowanie

warunków zawartych w umowie między nimi.

6. Będą się porozumiewać i współpracować z wszystkimi narodami nad uregulowaniem zbrojeń po wojnie.

Jak widzimy i te sześć punktów umowy biją nie tylko w Niemców, ale i w nadzieje polskiej reakcji. Punkt 5-ty przekreśla zupełnie marzenia reakcji polskiej zarówno co do możliwości wojny Anglio-Amerykańsko-Radzieckiej po pobiciu Niemców, jak i opieki wojsk Anglio-Amerykańskich nad reakcją w Polsce, gdzie musi zapanować szeroka i prawdziwa demokracja. Jak sojusznicy będą działać i jakie będą popierać rządy, świadczy o tym decyzja jaką powzięto w sprawie Włoch. We Włoszech — mówi się w Warszawie — zaprowadza się całkowitą wolność słowa, prasy i zebrań. Rząd we Włoszech utworzą te partie polityczne, które walczyły z faszyzmem. We Włoszech będzie zaprowadzony pełny samorząd. Wszelkie wpływy faszyzmu będą zniszczone, a urzędy oczyszczone z faszystów. Generałowie i faszyci, którzy popełniali zbrodnie wojenne będą wydani sądom i ukarani.

Co do ukarania zbrodniarzy niemieckich deklaracja głosi, że: Związek Radziecki, Anglia i Ameryka zwracają uwagę Niemcom, że w chwili podpisywania zawieszenia broni z jakimkolwiek rządem niemieckim znajdującym się u steru państwa niemieckiego, każdy oficer, żołnierz, członek partii hitlerowskiej czy ktokolwiek inny, który brał udział w terrorze czy to dobrowolnie czy pod przymusem — oddany będzie pod sąd tego kraju, w którym popełniał przestępstwa. Ukarani będą Niemcy, którzy dopuścili się zbrodni pomordowania oficerów polskich w Katyniu. Nikt nie ujdzie sprawiedliwości. Rządy Anglii, Z.S.R.R. i Ameryki oświadczają, że wszystkich, na kim ciąży krew i cierpienie niewinnych ludzi, ścigać będą wszędzie aż do ostatniego krańca świata.

Narody miłujące wolność, pokój i sprawiedliwość, witają te postanowienia trzech wielkich sojuszników z prawdziwą radością. I naród polski, za wyjątkiem nielicznych zasnuconych wynikiem narad moskiewskich kół reakcyjnych, wita te postanowienia z głębokim uczuciem ulgi i radości. Budzą w nas te uchwały nadzieje szybkiego wyzwolenia spod tyranii Hitlera, dają nam hartu do wytrwania i zachęty do spotęgowania naszej walki z wrogiem, celem dopomożenia naszym sojusznikom do wspólnego zwycięstwa.



### Bacność Batalionu Chłopskiego!

Zdrada grupy reakcyjnych przywódców, którzy przypadkowo dorwali się do władzy w Str. Ludowym, zaczyna wydawać plony. Oto kierownicy sanacyjno-endeckich bojówek, którym zdrajcy oddali komendę nad Batalionami Chłopskimi rozbrajają i rozwiązują Bataliony, a tych chłopów, którzy się z tym nie godzą — mordują. Nie dać się więc rozbrajać, by nie osłabić siły ludowej! Nie pozwólcie reakcji rządzić sobą. Zbróćcie się nadal. Twórcie wspólnie z Gwardią Ludową siłę ludową. Twórcie Armię Ludową do walki z okupantem o Polskę Ludową.

### Nowa prowokacja Hitlera

Hitler dokonał trzeciej z rzędu prowokacji w wielkim stylu. Oto na jego rozkaz lotnicy niemieccy zbombardowali siedzibę papieża w Rzymie. Jak o spalenie gmachu sejmu Rzeszy, oskarżał on komunistów, a o wymordowanie oficerów polskich w Katyniu — rząd sowiecki, tak tą nową własną zbrodnią stara się obciążyć Anglię i Amerykę, by wśród katolików wywołać nienawiść do tych państw. Wielki ten zbrodniarz, jak widzimy używa wszelkich sposobów, by opóźnić koniec swej zguby.

### „Obrońcy Chrześcijaństwa“

Na terenie Marek pod Warszawą Niemcy wystawili szubienice i powiesili kilka osób. Skazani wisieli przez całą dobę, po czym Niemcy szubienice uprzętnęli. Tej samej nocy na miejscu egzekucji, ludność postawiła wielki drewniany krzyż z figurą Chrystusa z mosiężnej blachy. Niemcy zaraz następnego dnia, spędzili gromadę ludzi, kazali krzyż wyciągnąć i porąbać. Pod groźbą karabinów maszynowych, wycelowanych w tłum, krzyż ludzie wyciągnęli i porąbali, nie ruszając figurą Chrystusa.

Niemcy wydali rozkaz potłuczenia i zniszczenia również i figury. Ludzie odmówili.

Nakaz padał trzykrotnie z zapowiedzią, że wszyscy zostaną wystrzelani z karabinów maszynowych. Tłum zdecydowanie odmówił.

Wówczas zjawił się ksiądz z zamiarem wstawienia się za ludźmi. Rozwścieczeni gestapowcy kazali księdzu tłuc figurę, grożąc mu śmiercią, ksiądz odmówił.

— Sami to zróbcie! — powiedział. Kiedy jeszcze rozkaz spotkał się z milczącą, nieruchomą postawą tłumu, gestapowcy butami podeptali i pognietli blaszaną figurę Chrystusa, wrzucili ją do dołu po wykopanym krzyżu i nikogo nie zatrzymawszy odjechali.

Warto przypomnieć, iż niedawno jedno z pism reakcyjnych, organ t. zw. Stronnictwa Pracy, pisało, że Niemcy, walcząc z bolszewikami „bronią cywilizacji chrześcijańskiej“.

### Teror i walki w kraju

Niemcy czują, że działania wojenne pod wpływem ciągłych klęsk na Wschodzie mogą się rychło przenieść na teren Polski. Zaostrożają więc terror w Polsce, aby w ten sposób oczyścić sobie pole zbliżających się walk. Kraj cały stał się znów widownią wzmocnionych masowych mordów i egzekucji. Mordy te odbywają się w sposób przeważnie ukryty: w obozach koncentracyjnych, w komorach gazowych, w katowniach Gestapo. Ale od połowy października okupant stosuje też nową metodę: egzekucje publiczne na ulicach miast. Zbiry gestapowskie łapią codziennie na ulicach przechodniów jako zakładników. Po kilku dniach tych zakładników rostrzelują publicznie, ogłaszając przez megafony i plakaty, że jest to kara wymierzona narodowi polskiemu za nieokoje. W ten sposób okupant usiłuje wzniesić postrach w narodzie polskim i zmusić go do pokornego znoszenia tyranii hitlerowskiej.

W Warszawie co kilka dni rozstrzelują oprawcy po kilkadziesiąt osób publicznie, a setki osób skrycie. W Krakowie i innych miastach Polski dzieje się to samo na trochę mniejszą skalę.

Na ten bestialski terror okupanta jest jedna tylko rada: wzmocnienie walki. Tylko tam, gdzie zgraje hitlerowskie napętkają n. mocny i zdecydowany opór — siłają się oni unikać starć. Dowodzą tego na każdym kroku walki naszych oddziałów partyzanckich. Walkę nieugiętą i skuteczną prowadzi Gwardia Ludowa. Za przeciąg 10 dni oddziały Gwardii Lud. w odwet za bestialskie mordowanie bezbronnej ludności polskiej wykoleiły 16 pociągów, powodując łączną przerwę w ruchu 257 godzin. Prócz tego trzy pociągi zostały wykolejone przez oddziały Armii Krajowej w ciągu 1 miesiąca. Już z zestawienia tych cyfr wynika, że Armia Krajowa nie wykorzystuje swych możliwości w tej walce, bo przecież siły ma duże w swym rozporządzeniu. Ale siły te zużywa na rozbrajanie Batalionów Chłopskich, albo też trzyma je w bezczynności. Jest to skutek polityki reakcyjnej, nastawienia się na walki bratobójcze zamiast walk z okupantem oraz wyczekiwanie na wojnę ze Związkiem Radzieckim. Z tej błędnej polityki i z tego rozproszenia sił polskich korzysta okupant i tym śmieiej naciera.

Prócz walki z transportem wroga, oddziały



Gw. Lud. zlikwidowały w ciągu 10 dni 16 urzędów gminnych, niszcząc papiery kontyngentowe, unieruchomiły 17 młeczarni, popsuły w majątkach niemieckich 7 traktorów i 15 młockarni, rozdały biednej ludności wiejskiej 648 metrów zboża oraz świnie i krowy zabrane z tych majątków. Opanowano 8 posterunków żandarmerii i policji, stoczono 18 większych bitew, w których zabito ogółem 340 Niemców, stracono 1 samolot, uwolniono 200 junaków z obozów oraz 6 zakładników. Zniszczono też urządzenia na 2-ch szybach naftowych. Zabito 29 szpicli.

## Z E Ś W I A T A

**PRZEMÓWIENIE STALINA.** Z okazji 26-ej rocznicy Rewolucji Sowieckiej Stalin wygłosił przemówienie, w którym określił rok ubiegły, jako rok przełomu zarówno w walkach na froncie, jakoteż w pracy narodów sowieckich nad dziełem obrony kraju, w dziedzinie zaopatrzenia armii oraz w ogólnych osiągnięciach gospodarczych. Niemcy ponieśli w ciągu tego roku szereg klęsk i nie mogą już odzyskać utraconej siły. Zwycięstwa Armii Czerwonej przyczyniły się też do wzmocnienia działań sojuszników. Przyjaźń między Anglią, Ameryką i Związkiem Sowieckim wzrasta i rachuby Niemców na osłabienie ich sojuszu zawiodły. Przyjaźń ta pogłębi się jeszcze z chwilą rozpoczęcia się działań wojennych na szerszą skalę na Zachodzie (t.zw. II-gi front), co nie jest już sprawą odległą. Konferencja moskiewska ustaliła warunki współpracy tych trzech mocarstw nad sprawą wyzwolenia narodów ujarzmionych przez hitleryzm i odbudowę ich zniszczonych krajów. Francja, Belgia, Holandia, Norwegia, Grecja, Polska, Jugosławia muszą odzyskać całkowitą wolność i niepodległość.

**PRZEMÓWIENIE CHURCHILA.** 9 listopada przemawiał w Londynie premier rządu angielskiego Churchill. Mówił, że ciosy, które Czerwona Armia zadaje Niemcom, mogą się okazać dla nich śmiertelne. W roku 1944 nastąpią główne uderzenia sojuszników. Uchwały konferencji moskiewskiej przyczynią się do przyspieszenia końca wojny.

W DNIU 11 LISTOPADA, w dniu święta Niepodległości Polski, Związek Patriotów Polskich w Z.S.R.R. przesłał przez radio pozdrowienie dla wszystkich Polaków rozproszonych po całym świecie, walczących o wielką sprawę niepodległości Polski:

„Związek Patr. Pol. pozdrawia nieustraszonych partyzantów polskich, pozdrawia męczenników, gnębionych za sprawę w obozach i więzieniach hitlerowskich. Zw. Patr. Pol. pozdrawia bojowników wolności — żołnierzy

1-go korpusu sił zbrojnych w Z.S.R.R., którzy wraz z Czerwoną Armią walczą o lepsze jutro, oraz polskich lotników, którzy wspólnie z sojusznikami niszczą produkcję wroga. Po raz 5-ty obchodzimy wielką rocznicę podczas wojny i okupacji, ale walka o niepodległość ani na chwilę nie ustała. Dziś jesteśmy w przededniu zwycięstwa. Naszą jest rzeczą przez udział w bojach przyspieszyć klęskę wroga i podnieść znaczenie Polaków w świecie. Żołnierze polscy w Z.S.R.R., partyzanci polscy, lotnicy polscy, wyżej wzniesmy sztandar walki z wrogiem, walki o wolną demokratyczną Polskę!”

W dniu 11 listopada dywizjon im. Jarosława Dąbrowskiego, walczący na froncie wschodnim, złożył przysięgę ziemi polskiej i narodowi polskiemu. Przysięga korpusu imienia Kościuszki, złożona w dzień rocznicy Grunwaldzkiej została przypięczetowana krwią i bohaterstwem nowych żołnierzy.

## Z FRONTÓW WOJENNYCH

**FRONT WSCHODNI.** Punkt ciężkości walk znajduje się ciągle na południowym odcinku frontu. Po wzięciu Kijowa Czerwona Armia wbiła się znów klinem we front niemiecki, przerywając połączenia pomiędzy południową i środkową częścią frontu. Zgromadziwszy odpowiednie rezerwy Niemcy usiłują od kilku dni odciąć ten klin sowiecki atakując bez przerwy w rejonie Fastowa. W rejonie Homla wojska sowieckie oskrzydlały Niemców od zachodu. Na Krymie, pod Kerczem trwają zacięte walki.

**NA FRONCIE WŁOSKIM** postępy alian-tów są powolne, ale krok za krokiem łamią oni opór Niemców. Linia frontu biegnie wzdłuż rzek Garigliano i Sangro.

W JUGOSŁAWII oddziały powstańcze zajęły miasta Koprywnica i Virowitica, przecinając ważne linie kolejowe, łączące Jugosławię, Węgry i Austrię. W walkach o te miasta wzięto ponad 900 jeńców i liczną sprzęt wojenny.

Ciężkie walki toczą się na wybrzeżu Dalmatyńskim oraz na kilku wyspach wzdłuż wybrzeża.

W samej tylko Słowacji operuje przeciwko partyzantom 6 dywizji niemieckich.

**NA OKUPOWANYCH TEREN. WŁOCH** wystąpienia zbrojne antyfaszystów nie ustają. Pismo tajne „Il combattante“ podaje, że w Turynie zlikwidowano niemiecki posterunek na dworcu kolejowym, pod Florencją zniszczono pociąg z materiałami pędnymi, w samej Florencji prowadzona jest szeroka akcja rozbijania żołnierzy niemieckich.